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abonamentele
Pentru Capitală, pe aii . ■ 

» , , pe 6 Junî •
» ' » pe 3 luni •

Pentru D istricte, pe »n . •
» ,  pe 6 lunî .
> ,  pe 3 l«nl •

36 lei. 
18 lei. 
'§ leî. ‘ 

40 lei. 
20 leî. 
10 leit

Abonamentele se prcme^te la A d m in ia to ţia .

Un minier în C ap ita lă  10 b. 
. în D istric te  15 b

TIMPI L
R E D A C T 1 U N E A  C A L E Â  V IC T O R IE I N o . 102.

ANUL AL VI — N». 145

AN U N ŢU RI ŞI INSERŢII
Linia 30 litere petit pag. IV. 30 b:

, Idem pag. III. 80 >
tnaerjil pag.1V . . . .  50 ,
Reclame pag. III . . . 1 50 »

Anunţurile gi inserţiile se primesc : in 
B u cu reş ti, la Administraţia ziarului : in 
Yiena, la biaronrile de anunţări lleinrich 
Schalek, Wollzeile 12;—Ă. Oppelik, Stuben- 

. stein 2;—P a ris , C. Adam, rue Clemenc 4 
Compania generali de publicitate G Ij 
D aube et C-ie; in L ondra. F ranefo rt*  
B erlin , Z urich  şi New-York prin com. 
pania generală de publicitate G, L- Daub- 
et C-ie.

S c riso rile  n e fra n c a te  nu se prim esc. 
M anuscrisele n e im p rim ate  se ard .

Alegatorii în tru n iţi la  2 iu lie  
r seară in lo ca lu l clubului „Bine
le Public" au  lio tărit să prezin
te la  alegerile comunale din par
tea opoziţiei pe următoarele per
soane :

I a  col. I.
‘ D-nu A. L a h o v a ri (pentru ale

g e re a  prin balotaj ce va avea loc, 
* conform legii, la 20 Iulie).

col. 11.
D-nii Sava Yasîliu.

* Em. Protopopescu Pache 
„ Grigore Peucescu

Col/1 HI.
D-nul Dini. Aug- Laurian
E se’nţelege, de datoria alega

torilor capitalei ca, fp ţă  cu re
gimul îm prum uturilor şi al conce
diilor, inaugurat şi, in capitală 
ca in ta ra  toată, să dea con-5 . f
cursul bărbaţilor acelora cari do
resc să pună capgt acestui re
gim

Alegătorii sun t invitaţi a  nu 
uita  să’şi ia cartele dela Prim ă
rie , fă ră  de cari s’a r  opune 
contestaţiuni exerciţiului drep
tului lor.

■>wA

Bucureşti, 6 Iuliu 1881
Ieri a aru-Hoc alegerile pentru mu

nicipalitate in colegiul I din capitală. 
Data de 5 Iuliu a fost învederat alea- 

'•să cu rea credinţă, căci la această e- 
pocă a anului mai toţi alegatorii prin
cipali sunt siliţi, sau aşi căuta de 
sănătate, sau a merge pe la moşii 
pentru a’şi vedea de interese. Astfel 
din patru sute şi mai bine de alega
tori, d’abia 109 luară parte la vot. 
Cu toate acestea meşteşugiri ale d-lui 
Cariagdi pentru a pune Ia adăpost de 
or ce control onesta sa administraţiune, 
eşecul de ieri al guvernului a fost 
patent. Din trei candidaţi, patronaţi 
de „Românul,* cei doi roşi, adică d-nii 
Culoglu şi Cornescu, au căzuţ; a tre
cut numai d. Triandafil, recomandat 
de „ Românul“ fără voia şi ştirea sa 
şi care datoreş'e isbănda sa voturilor 
unei părţi din oposiţiune şi stimai ge
nerale ce persoana d-sale inspiră. Ast
fel dintre candidaţi „Românului* a is- 
butit. . . .  un conservator.

Din lista oposiţiunei a trecut d. 
TorOlc cu însemnată majoritate, eară 
d. A. Lahovari a avut după părerea 

t biuroului paritate cu d. Culoglu, de 
si mai mulţi alegători susţineau că 
d-lui, a avut un glas mai mult. Este 
dară balotaj şi alegerea va avea 
loc peste 15 zile conform legei.

Aşa dară, cu nişte candidaturi im
provizate în ajun a unor persoane care 

! nici că doreau a intra în societatea 
D-lor Serurie-Cariagdi, în absenţa a 
mai bine de trei pătrimi a colegiului, 
cei doi aleşi sunt ai oposiţiunei, iară 
pentru al treilea a fost paritate de vo
turi, admiţând chiar că biuroul Pri
măriei a procedat cu totul regulat 
Oăt a ţinut alegerea, telegraful, a- 
genţii uniformaţi ai municipalităţii e- 
rau în mişcare sub comanda D-lor 
Manolescu-Serurie, aducend alegătorii 

! ca pe nişte votatori de elacă.

Din aceste alegeri rees două lecţi- 
uni: Una pentru guvern şi Primăria 
actuală. Ei au fjosţ bătuţi intr’o luptă 
neleală şi avend pentru dănşii toate 
mijloacele de influenţă permise şi ne- 
permise. Aceasta dară arată gradul 
de nepopularilate al acestui guvern 
in colegiul cel mai luminat al capi
talei ţării. Este de observat, c’aci nu 
intră proprietarii de moşii, ci numai 
proprietarii de case, adică mai mult 
comercianţi. Nu dar prejudiţii de bo- 
erism sau idei reacţionare i-ar fi pu
tut conduce, ci o adăncâ şi legitimă 
nemulţumire in contra unui sistem 0- 
dios care încetul cu; încetul pătrunde 
in toate clasele populaţiuiu

A daa lecţiune, este pentru oposi
ţiune. In starea actuală a spiritelor 
ea n’ar avea decăt să intinză măna 
ca să capete majoritatea. Din nenoro
cire indiferenţa şi apatia a mai mul
tor dm membri ei fac adeseori ste
rile silinţele altor membri, mai bine 
pătrunşi de necesităţile publice , cari 
se luptă cu descurajătoarea perspec
tivă d’a fi părăsiţi la fiecare moment 
in mijlocul bătăliei de acei pe cari 
cearcă sk’i ducă la asaltul unei for
tăreţe derimate cum este guvernul 
actual.

ŞTIRI TELEGRAFICE
( Serviciul ,  A G E N Ţ I E I  H A  V A S*)

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas•

Viena, 16 Iulie.— „Neue freie Presse* a- 
nunţăcă intrevederea împăraţilor Germaniei 
şi A ustro-Ungariei va avea loc la 6 şi 7 
August, la Isclil sau la Salzburg, după a- 
legerea împăratului Withelm.

Constantina pul, 16 Iulie. — Vakit asigu
ră că Poarta ar cere o modificare a liniei 
teritorielor cedate Greciei in partea din spre 
Părtini şi Vakros.

Roma, 16 Iulie— Regele, Regina şi prin
cipele regal au plecat la Monza. Toţi mi
niştri şi toate cele alte autorităţi asistau 
la plecarea familiei regale care a fost căl
duros aplaudată de populaţie. Dupe o şe
dere foarte scurtă la Mouzi, Regele se va 
duce să văneze in valea Aostului pe cănd 
Regina şi fiul seu se vor duce la Veneţia.

Atena. l 6 Iulie.— După unele ştiri pri
mite din Constantinopol, o mare fierbere 
domneşte in Stambul cu ocasia procesului 
Abdul-Aziz ; o mişcare populară este imi
nentă contra Sultanului Abdul-Hamid.

Fari*, 17 Iulie, D. Camescasse, di
rector al afacerilor departamentale la mi
nisterul de interne e numit prefect al po 
liţiei in locul d-lui Andrieux.

Cu ocazia articolului din ziarul „La 
Turquie,* prin care se presupune din par
tea Franciei vederi ambiţioase asupra Tri- 
poliei: Agenţia Havas observă că ziarul 
turcess trece peste orice proporţii, de oa
rece incidentul din urmă, care»i dase naş
tere, este astăzi terminat. Intr’adever, Fran- 
cia n’a contestat nici odată drepturile For
ţei asupra Tripoli'taniei şi nimeni in Eu- 
ropia nu poate să’i presupună serios ideea 
de a cuceri Tripoli.

Sofia, 16 Iulie.J— Alteţa Sa Alexandrii 
I a reintrat azi in Sofia.— Principele era 
aşteptat la patru kilom’etri de capitală, pe 
drumul Lom-Ps»lancei, de un mare nuraer 
de persoane mai cu seamă de dame din 
familiele oamenilor politici, ale magistra
ţilor şi notabililor, care au oferit buchete 
Alteţei Sale.

înainte de a ajunge la podul ce este la

intrerea oraşului, Principele a fost căldu
ros aclamat de toată populaţia turcă din 
Sofia, venită in mare numer şi cu musi- 
'ca in cap. Ajuns in bentrul oraşului, Al
teţa Sa a trebuit să se oprească pentru 
a primi omagele Mitropolitului Bulgariei 
şi a d-lui Dascaloff preşedintele municipa
lităţii şi deputat ales in cinci departa
mente. Mai departe, A lteţa Sa a trebuit să 
se oprească din nou de mai multe ori pen
tru a primi felicitările comunităţii catolice 
condusă de reverendul părinte Timoteu. 
apoi acelea ale Israeliţilor şi in fine ace
lea ale damelor ruse.

Străbaterea capitalei, măreţ împodobită, 
a fost lungă din causa numeroaselor 0- 
priri, căci intrat in oraş puţin după orele 
şease n"a ajuns la palat de cat la şeapte.
.—  Aici, numeroase [ personagie «i-o mul
ţime imensă ’l aşteptau. Pe tot percursul 
iu interiorul oraşului, trupele înşir 11 iţe au 
făcut cea mai călduroasă primire Severa- 
nulni lor, şi, cănd după sosirea Principe
lui la Palat ele au trecut înaintea lui, a- 
Ceastă defilare a fost mai cu seamă remar
cabilă prin entusiaSmul extraordinar al sol
daţilor pentru şeful lor suprem.

Oraşul, splendid împodobit in acest mo
ment, va fi iluminat astă seară.

In pn cuvent, intrarea Principelui Alex
andru in  Sofia a fost in adever triumfală.

Paris, 16 ISt^u. — D. Andrieux şi-a 
dat dimisia din prefect al poliţiei, ca să 
poată combate in Camera deputaţilor pro- 
ectnl guvernului pentru modificările intro
duse in serviciul prefecturei poliţiei.

D. Berthelot, eminentul chimist, s’a ales 
senator inamovibil in locul d-lui Dufanre.

lioma, 16 Iuliu. — Se asigură că car
dinalul Iacobini, ministru de stat, a adre
sat ieri diferiţilor nunţii ai S. S. Leon 
XllI din streinătate o notă asupra disor- 
dinelor: ce s au produs cu ncasiunaa trans
laţiei corpului lui Piu IX.

Berlin, 16 Iuliu. —'Contele de Hatzfeld 
ex-ambasador al Germaniei la Constanti
nopol, a luat direcţia ministerului exter
nelor.

Constantinopol, 16 Iuliu.— »LaTnrquie“ 
respunde azi la o scrisoare din Tripoli pu
blicată de curend de agenţia Havas. A- 
ceastă scrisoare zicea că Tripolitana e fo
carul tuturor insurecţiunilor din Tunisia 
şi Algeria şi sfătuia pe Franţa să lucreze 
cn o prudenţă extremă pentru a evita o 
cestiune a Tripolei, in acelaşi simp o an
gaja să supiaveghieze cu mare băgare de 
seamă Tripoli şi să oprească aci, chiar prin 
fjrţă , orce deşteptare a fanatismului.

„La Turquie" relevează contrazicerea ce 
există intre prima recomaudaţie de a evita
0 cestiune a Tripolei şi cea de a dona ; 
căci, zice ea, a lucra prin forţă insemnea- 
ză a ridica cestia Tripolei. — Ziarul con
chide in aceşti termeni : »Ar fi o hotărîre 
foarte gravă din partea Franţei de a li
bera graniţele acestei provincie de trupele 
sale. La Tunis, s a putut servi de oarecari 
motive fără a ridica nici reclamaţii, nici 
observaţii din partea marilor Puteri; cari, 
afară de Italia, n’au in regenţă d®căt in
terese foarte secundare; dar caşul e cu 
totul altul pentru Tripoli. Turcia din care 
face parte integrantă acest ţinut, ar lucra 
mai riguros, şi e sigur că in acţiunea sa 
ea va gasi un aliat. — Emoţiunea causatâ 
prin întinderea influenţei franceze iu Tu
nisia s’a mărginit la oarecari simple pro
testări in parlamentul englez. N ’ar fi tot 
aşa in caşul cănd s’ar apropia o armată 
franceză de Egipt. Ar putea să se ivească 
complicaţiuni serioase, şi fără ni«;i o în
doială, nimeni nu le-ar atribui Porţii, care 
aie trebuinţa de pace şi de linişte, dar 
care, in cas de lipsa, ar şti să apere drep
turile sale legitime şi autoritatea sa in
contestabilă in Tripoli.

Constantinopol, 15 Iuliu — Serbătoâ- 
rea Franţei celebrată la 14 Iulie coincizănd

cu aniversarea naşteri Sultanului staţionari 
otomani din Galată şi Therapia reşedinţa de. 
vară a ambasadelor, trebuiau să arboreze 
pavilioanele frances şi turcesc.

Staţionai otoman din Therapia fu corect; tot 
a sa şi staţionai francez Le Petrei ridicăjpavi- 
loanele turcesc şi francez. Dar L e Petrei ca re 
ducea la Pera personalul ambasadei pentru re 
cepţia coloniei, constată că staţionarul o- 
toman din Galata nu arborase pavilonnl 
francez ; numai de căt comandantul lui 
jPetrrl, d. Roustan, dete jos pavilionul seu 
oteman şi-l înlocui prin tr’un al doilea pa- 
vilon francez. Intrp altele, staţionarul oto
man nu trase salva de 21 tunuri, după o- 
biceiul ia  asemenea ocasiuni. — Contele 
de Moutholon. insărcinat de afaceri al 
Franţei, trimise ,să ceară explicatiuni. A_- 
iniraiita'tea a respuns că pavilonul francez 
fusese arborat de staţionarul otoman dela 
Therapia şi că, privitor la salve, instruc
ţiunile fuseseră trimise prea târziu.

Acest incident se va desveli pe cale di
plomatică.

A se red ea  a ltim e  ş t ir i  pe pagina III

Dănd mai la vale un reBumat al dis- 
cuţiunilor urmate in ultimele două şe
dinţe ale sesiunii de es'imp a comisiei 
europene a Dunării, constatăm că 
multe puncte fundamentale, precum 
prelungirea mandatului comisiei, drep
tul de apel al membrilor comisiei 
mixte către cea europeană, modul de 
numire al inspectorului-şef de navi- 
gaţiune şi a sub-inspectorilor, pre
cum şi alte cestiuui au rămas in 
suspenso din cauza deosibirilor de 
vederi intre delegatul austro-ungar 
cel german, italian, sărb şi bulgar pe 
de o parte, a celni englez şi a altora 
pe de altă parte.

Astfel in şedinţa de la 18 Iunie s’a 
discutat dreptul de apel ce ’l vor avea 
membri comisiei mixte către comisia 
europeană şi propunerea delegatului 
Germaniei ca, ia cazul de-a nu se 
lua in unanimitate hotărîrile in v r’o 
cestiune de principiu, aceasta să se 
hotărească de către comisia europeană 
prin simplă: majoritate.

Delegatul rus, d. Romanenko e in 
privirea aceasta de părere că e foarte 
natural ca comisia europeană a Dunăt 
rii să-şi mănţie dreptul de control a- 
supra unui reglement, elaborat de ea. 
Dar ’şi esprimă numai opinia sa per
sonală ; propunerea colonelului Siborne, 
delegatul Angliei, el n’o poate lua de 
căt ad-referendum, pănă ce guvernul 
din Petersburg- va fi examinat-o.

Delegatul francez d. C. Barrere  
işi des voltă maniera sa de-a vedea a- 
tăt asupra modului de-a vota al viitoarei 
comisii mixte, căt şi asupra dreptului 
de recurs.

In privirea intăia delegatul Franţeă 
crede că cestiunile in discuţie trebu- 
esc deosebite in cestiuni de fond  şi 
cestiuni de form ă. Cele de fond tre- 
trebuesc hotărite cu unanimitate; cele 
dfe-al doilea, stipulate prin art 12 al 
reglementului intern al comisiunii du
nărene să se hotărască cu simplă ma
joritate. In privirea dreptului de re
curs, delegatul francez regretă că pă- 
11 acum nu s’a stabilit o unitate de 
vederi intre delegatul Austriei şi cel 
al Angliei.

Delegatul Turciei, Constantin-Efen
di, declară că nu poate adera din par- 
te -şi la opinia delegatului austriac că 
comisia europeană, n'ar f i  competentă 
a supraveghea şi navigaţiunea inter-  
nâ pe Riu. După opinia sa art. 15 
al tractatului dela Paris stipulează, 
că jurisdicţiunea comisiei dunărene nu 
se întinde numai asupra gurilor, ci şi 
asupra Dunării. Libera navigaţiune 
pe Dunăre nu e creată prin tractate,

ca cea de pe Rin, ci a existat de 
facto  şi a fost numai proclamată prin 
tractate. Deci trebue a se avea in ve
dere regularea navigaţiunii pe Dună
re, fără împiedecarea ei prin măsuri 
restrictive.

Delegatul României, colonelul Pen- 
covici, insistă asupra părerii sale re
petate de mai multe ori, că suprave
gherea executării regulamentului e de 
c&mpetenţa Europei. Acest principiu, 
baza propunerii engleze, nefiiud recu
noscut, toate cestiunile practice cari 
ating realizarea lui cată să rămănă 
neresolvate. In asemenea împrejurări 
nu poate să’şi exprime o opinie defi
nitivă asupra cesţiunii apelului.

Delegaţii! Porţii, exprimă intr’un 
discurs mai lung speranţa că, după 
ce s’a determinat, in liniamente ge
nerale, regulamentele privitoare la li
bertatea si siguranţa navigaţiunii, se 
vor aplana şi diferenţele secundare, 
pentru ca să se creeze un act complet 
de navigaţie pe Dunăre intre Galaţi 
şi Porţile de Fier. Dar in privirea 
cestiunilor de detaliu a dreptului de 
supraveghiare se vor ivi ăncă însemnate 
dificultăţi. Poarta a admis dorinţa A- 
ustro-Ungariei de-a fi reprezintă*ă in 
comisia mixtă şi de-a avea prezidiul 
permanent in ea ; căci marile interese 
de comerţ ale acestei monarchii pe 
Dunăre, impun tuturor acelora ce vo- 
iesc o autoritate comună, datoria de-a 
sprijini căt se poate de mult dorinţe
le cabinetului din Yiena. De aceea 
Poarta a şi crezut că Austria şi pu
terile celelalte vor recunoaşte preten
ţia bine întemeiată a Turciei de-a fi 
reprezintată şi ea in comisia mixtă. 
Astfel numărul membrilor comisiei ar 
fi nepereche şi modul votării ar fi re- 
solvat in chipul cel mai simplu. In 
privirea cesţiunii apelului, Constantin 
E fe n d i  e de părere că propunerea en
gleză ţine seamă de toate interesele, 
din care cauză o şi admite in princi
piu. Tot odată crede că ar fi sosit 
timpul ca să se prelungească manda
tul comisiei europene ca corolar al 
cesţiunii apelului. Astfel s’ar da toate 
elementele soluţiunii problemului.

Delegatul Italiei, cavalerul Revest, 
işi reservă opinia sa in faţa diferen
ţelor de opinii dintre delegaţi şi cu spe
ranţa că se va stabili o inţelegere 
ulterioară.

Baron Haan, delagatul Austro-Un- 
gariei declară că cererea delegatului 
Porţii de a se prelungi mandatul co
misiei europene ar adaoga o nouă di
ficultate la situaţia de azi.

Delegatul englez se declară, din 
contra, gata de a intra in discuţia a- 
cestui punct şi delegatul Romăniei 
şi al Porţi consimt asemenea la a- 
ceasta.

Delegatul francez  crede a se lăsa 
aceasta in suspenso, şi a se decide 
mai ăntăiu modul de votare şi activi
tatea comisiunii mixte ; cestiu.iea pre
lungirii mandatului ar resulta din a- 
ceasta. Delegatul Rusiei nu exprimă 
nici o opinie.

Prezidentul constată că propunerea 
engleză in privirea cesţiunii apelului 
nu întruneşte unanimitatea. Delegatul 
romăn mai exprimă unele reserve şi 
discuţia se ’ntoarse inc’odată asupra a- 
lineei a doua a propunerii germane.

Colonelul Siborne cere un vot asu
pra amendamentului său ca : in ces
tiuni de principiu să fie  necesară u- 
nanimitatea. Contra vorbeşte delegatul 
Austriei şi al Germaniei; al Serbiei 
al Bulgariei iau propunerea ad refe
rendum ; al Rusiei şi al Italiei se re
feră la cele zise de ei mai ’naiute ; 
cel francez vorbeşte pentru unanimi
tate.

Prezidentul constată că amenda-



TIMPUL

mental Angliei na întruneşte unanimi
tatea.

Delegatul englez declară că nu 
poale prim i instituirea unei comisii 
mixte, astfel precum se propune in 
art, 1.

Delegatul Serbiei, colonel Nicolici, 
face o propunere mediatoare, semna
tă şi de colonei Siboine, pentru deo
sebirea cestiunilor administrative de 
cele de principiu, după care delega
tul german dă propunerii sale urmă
toarea formulare :

Fie-care membra al comisiei mixte are 
dreptul de a pune cestiunea prealabilă ca 
cestiunea caracterizată de el ca fiind de 
principiu, in contra opiniei colegilor sei, 
să fio snpusă hotăririi comisiei europene 
care va decide asupră-i in şedinţă plenara 
cu majoritate de voturi.

Spre a se stabili caracterul cestiu
nilor, dacă suut administrative sau de 
principiu, delegatul englez propune 
următorul pasaj :

Se consideră ca cestiuhi administrative 
cestiunile de formă, îndeosebi acele ceşti - 
uni cari privesc serviciul intern al comisiei 
şi raporturile ei cu impiegaţii şi detaliile 
de execuţiune ale mesurilor hotărîte cu u- 
nanimitate de voturi.

Această propunere se admite de că- 
tră toţi delegaţii cu oareeari reserve.

In ultima şedinţă, ţinută la 21 iu
nie, comisia europeană se ocupă cu 
discuţia celor l’alţi articoli ai părţii
C. a proiectului depus.

Discuţia se ’ncepu cu art. 6 care 
stabileşte ea comisia mixtă să aibă 
două sesiuni ordinare pe an, primă
vara si toamna ; ca să’şi reguleze sin
gură ordinea lucrărilor şi să dea a- 
genţilor ei acele instrucţii, cari sunt 
necesare pentru aplicarea reglementu
lui.

Colonel Sibome, delegatul englez, 
doreşte a se fixa mai exact timpul 
sesiunilor, pentru ca Comisia mixtă să 
nu ’şi ţină şedinţele după cea europeană, 
ce e chemată a o controla.

Delegatul francez doreşte ca in
strucţiunile date agenţilor, să fie co
municate şi comisiei europene.

Articolul 7. tratează despre crearea 
fondurilor necesare administraţiei-

Colonel Nicolici faoe a se abserva 
că dările, cari după propunerea sa, 
au a se percepe cu acest scop, n’ar 
trebui să se ia decăt dela vasele cari 
incarcă sau descarcă mărfuri, c’un cu- 
vănt dela acele cari fac operaţii co
merciale. Libera navigaţie nu va su
feri sub ele.

Delegatul austriac repetă articolul 
respectiv din ante-proiect, conform că
ruia cheltuielele se repărţesc in mod 
egal intre statele ţermurene.

Dar nici asupra aces'ui punct delegaţii 
nu se pot uni şi art. 7. remăne, ca 
multe altele, in suspenso.

Se admite fără desbatere art. 8 . 
care stipulează că, pentru administra
rea părţii Dunării dintre Porţile de 
Fier şi Galaţi, se vor subordona comi
siei mixte un inspector şef, doi sub-
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Mai an toamnă a eşit odată la moşia 
din Vlaşca, şi nefiind pregătire a făcut 
cinste vătafului d’a şezut la el la masă. G re
cul pusese se frigă un curcan gras, um
plut numai cu castane şi fisticuri; făcuse 
plăcinte cu carne de pasere, şi scoase şi 
nişte vin apelipisit de Nicoreşti; boerul 
măncă şi bSu păn'la o vreme, şi numai 
ce-i ziseodată :« ascultă Zapo ! mie mi se 
pare că mg cam ciupeşti, bagă de samă 
se nu te prind, căci se ştii că-ţi tai un
ghiile ca sg mg pomeneşti căte zile vei 
trăi.* Grecul de unde se umflase ca un

*) Vezi , Timpul- No. 143, I44,

inspectori, un secretar, căpitani de 
porturi şi agenţi inferiori.

Modul numirii inspectorului-şef şi 
cestiuma daca numirea sa are nevoie 
de confirmarea comisiei europene, _ dă 
loc lanoue diferenţe de opinii. Hotărirea 
ct-stiunii se amănă.

{ După propunerea d-lui Cămile Barrăre 
delegatul Franţei, se elimioează din
art. 10 stipu laţiunea, ca comisia mixtă
sâ aibă a ţinea seamă de opinia ins- 
pectorului-şef in toate cestiunile căte 
priveso organizarea şi administrarea 
personalului.

S’a votat fără discuţie art. 11, conform 
căruia întinderea Dunării dintre Galaţi 
şt Porţii# de Fier se imparte iu patru 
secţii: S e c ţia ld e llO  kilometri merge 
de la Porţile de Fier pănă la gura 
riului Timok şi e administrată de un 
subinsp;'Ctor, numit după propunerea 
Serbiei. A doua secţie merge păn la 
Nicopole, o de 245 kilometri, şi are 
un subinspector romăn. A treia şi a 
patra secţie sunt administrate de sub- 
inspectori bulgari şi ajung pănă la 
Silistra, respective pănă la Galaţi, a- 
vănd 213 şi 224 kilometri.

Conform art. 12 statele ţărmurane 
sunt obligate a da sprijin alăt comi
siei mixte, căt şi agenţilor ei pentru 
implinirea misiunii lor.

Stipulaţiunea art. 13 ca, in contra 
justiţiei poliţieneşti a subinspectorilor, 
să se poată apela la comisia mixtă, 
se lasă in suspenso dupil declaraţia 
delegatului englez, că nu-şi poate ex
prima opinia in privirea aceasta, pănă 
ce nu se va hotărî cestiunea apelului.

In fine se primeşte coneluziunea, ca 
reglementul să nu se poată modifica fără 
concursul comisiei europene.

După repărţirea deosebitelor voturi 
ale comisiei şi după mulţimea de re- 
serve ridicate de membri, cestiunea 
regulării navigaţiunii Dunării pare de
parte soluţiunea de ei. Ceea ce ne 
miră e, cum in administrarea naviga
ţiunii, România va avea un singur 
subinsp'iCtor şi Bulgaria doi. Poate că 
foile guvernamentale vor şti a ne ex
plica importanţa pe care comisia eu
ropeană o dă administraţiei vecine pe 
Dunăre.

INFORMATIUNI

In curend va sosi in Galatz prima-donna 
D-şoara română, Elena Teodorini, spre a 
da un concert.

Ieri, Duminică, colegiul I au avut a a- 
lege trei membrii iu consiliul comunal al 
Bucureştilor.

Majoritatea au in trun it-o :
D. G. Triandafil 

„ M. Toroc
D. Alexandru Lahovari, al treilea can

didat al opoziţiunii, au intrunit asemenea 
majoritatea, dar biurotil i-a anulat mai 
multe bilete.

Astăzi alegerea colegiului al doilea. Pen
tru al III şi al IV  colegiu aflăm că pri-

curcan pentru că şedea boerul cu el la 
masă, găndeai că l-a opărit cineva cu apă 
feartă ; ce e drept ca e şi hoţ, e lincău 
ca o pisică şi mai şiret ca un evreu. In- 
tr'o  duminecă, pe cănd murise in sat popa 
cel bgtrăn şi venise unul tgngr ce d ’abia-i 
dăduse mustaţa, cuconul după ce s ’a îm
părtăşit cu sfănta cuminecătură dădu se 
sărute măna popei, ear popa de frică şi 
ruşine odat’işi trase măna ’nderat. Stăi 
măgarule că nu-ţi sărut măna ta , ci măna 
slugei lui Dum nezeu! ’i strigă boerul. 
Vezi, aşa stăpân inţeleg şi eu, iţi este drag 
se-1 slujeşti. Tot ...şa era şi cocoana care 
a murit, pe toţi copii pe care-i intâlnea 
prin sat i sgruta şi le da căte un bacşiş; 
dar apoi coconiţa Alexandrina, ce ţine pe 
spatarul Calomfirescu, pe cănd era fată 
se năştea in sat vr’un copil pe care s8 
nu-1 boteze? Se făcea vr’o nuntă unde se 
nu fie naşă î Dar nemţoaica—a remas tot- 
dauna străină de noi; nu vezi că nici 
pănă azi n’a invăţat bine romăneşte ? Cănd 
s apropie de ea fetele sau femeile din sat 
şi voesc ca sg-i sărute poalele, ea-şi trage 
iute rochia ca şi cănd buzele bieţilor oa
meni ar fi spurcate. Zice că nu-i place 
umilinţa, lumea se se apropie de ea fără 
de sfieală şi sg-i spună curat ceeact are 
pe inimă, dar. . . .  te rog Petre,* astfe

măria îngrijită de succes, ar fi amănat 
termenul alegerii.

Ieri au . apărut ăntSiul nupier al foii 
iL a  Bourse d i Bucarest,* organ de finan
ţe, comerţ, industrie, ngrieultură, drumuri 
de fier. Apare in toate Duminieele. Pro
prietar editor d. Emil G alii; abonamentul 
20 franci pe an. Noroc !

S’a deschis pe seama ministrului de in 
terne un credit eltra-ordinar de 2,500 lei, 
pentru spesele de călătorie şi întreţinere 
a d-lui doctor Al. Marcovici, ca delegat 
din partea guvernului romăn la congre
sul medical internaţional dela Londra.

M. S- Regele a biue-voit a da executo
rul pentru recunoaşterea d-lui P . Zavos 
in calitate de vice-consul al Greciei la 
Giurgiu.

PRINŢUL BULGARIEI

Un corespondent al foii maghiare 
„Esiyertetes* a avut o in'revorbire la 
Şiştov cu generalul Ehrenroth, care 
i-ar fi zis următoarele : Prinţul Bul- 
riei, a fost silit a suleva cestiunea de 
revizuire a conslituţiunii, de oarece 
in constituţia iu pripă croită, exist ga
ranţii, ca prinţul să nu abuzeze de 
puierea sa, insă nu sunt garanţii, ca 
respunderea guvernului, ce are majo
ritatea, să se afle in raport cu liber
tatea sa de acţiune. Prinţul mult timp 
s’a indoit a face acest pas, căci după 
caracterul său este partisan al ideilor 
liberale. Cănd a observat Mnsă că 
membrii guvernului liberal abuzează 
de constituţie, acoperind cu ea poftele 
lor personale, s'a decis ca sau să 
abdice sau să ceară puterea ab 
solută Să nu creadă c ineva , că 
prinţul ar avea de gănd «ă abuzeze 
de puterea sa. îndată după acceptarea 
propunerilor sade (ce s’a şi făcut), vă 
apare uu manifest, in care Prinţul va 
promite Bulgarilor un guvern drept, 
obligăndu-se a convoca pe fiecare an 
o adunare spre a discuta bugetele, 
instrucţia publică şi afacerile interne. 
Prinţul va inchea manifestul prin do
rinţa, ca să nu fie trebuinţă de şapte 
ani spre a convinge pe Europa, că 
Bulgaria e locuiiă de o naţiune, ce 
este demnă de o constituţie. In fine 
generalul desminte ştirea despre re
tragerea sa. Dacă se va intămpla a- 
ceassta in viitor, motivul nu va fi desi
gur nemulţămirea sa cu politica prin
ţului.

RESBOIUL DIN AFRICA 

In privinţa bombardării oraşului Sfax

se numea arnăutul, „se poate una ca asta ? 
Noi ne-am invăţat sg fim totdauna umi
liţi şi supuşi stăpânilor. Inchipueşte-ţi tu, 
că eu m ’a-şi duce c’o rugăminte la boe
rul, şi el ’mi-ar z ice:, şezi iubitul meu, 
sp une-mi te rog ce pofteşti ? ei bine I oare 
nu m ’a-şi ineca atunci la toată vorba ? 
Dar cănd îmi z ice :« stăi spănzuratule, am 
sg te ’nvgţ eu, de cănd te-am adus in Bu
cureşti te-ai făcut un mişel şi jumgtate ; 
am se pun sg-ţi scoată dracii din tine. 
vezi a ş a ! cănd il aud astfel vorbind, imi 
curg şi mie cuvintele ca popei când ci
teşte in joia mare cele dougsprezece e- 
vanghelii.*

Arnăutul ce părea că se interesează a- 
tăt de mult de conversaţiunea Dinului, 
nu mai putu ca sg-1 asculte, căci tocmai 
acu intra in curte sania ce fusese trimisă 
după doctor. El luă cu preveninţă blana 
de samur a vechiului medic al casei, şi 
respunse afirmativ la întrebarea ce-i făcu : 
Dacă Marele Ban se află a-casă ? Unul din 
servitorii ce stad in vestibul făr’de nici
o treaba anunţă camerierului venirea doc
torului, care coborăndu-se iute pe scară 
il pofti se treacă in etagiul de sus, unde 
s ar afla camera micei bolnave, şi unde 
l-ar aştepta deja cu multă impacienţă.

Căldura plăcută ce domnea in vestibul

cetim următoarele linii in „Journal dessiliţi, pentru ca să trăiescă, să tra g â p 
Debats": „începe a veni informaţiuni I foloase din posiţia lor şi să facă oi
asupra bombardării Sfaxului. După ce 
obuzele noastre au distruns oraşul şi 
forturile arabe, comandanţii vaselor 
„Alma“ şi „Reine-Blanche“ şi an in- 
d repat spre ţerm două şalupe arma
te cu tunuri-revolvere şi puriănd in
fanterie. Arabii crezănd intr’o desbar
care veniră cu grămada pe ţerm; de
peşele evaluează numărul lor la 30,000. 
In aceste condiţiuni era imposibil de 
a se găndi cineva Ia o desbarcare. 
S’au trimis numai căteva ghiulele spre 
indigeni, cari apucară fuga, lăsănd pe 
mal mulţi morţi şi răniţi. Va fi nece
sar de a aştepta ajutoare inainte de 
a se opera o desbarcare, ea să nu 
coste mulţi soldaţi. Lecţia da'ă rebe
lilor din Sfax va fi desigur salutară. 
Era şi mai bine, dacă imediat după 
bombardare s’ar fi putut face o des
barcare şi o represiune exemplară." 
—Căt despre atitudinea Porţii faţă cu 
aceste evenimente, eată ce ne spune 
«Neue Freie Presse": Poarta a adre
sat o notă Franţei, asigurănd’o de lo
ialitatea ei ; faptele insă nu corespund 
acestor asigurări. Acum căte-va zile 
o cuirasată turcească s‘a ivit la Sfax, 
de unde s’a retras spre Benghazis 
văzănd că vasul francez „Voltigeur* 
se apropie de ea. Se spun multe in
trigi, ţe-uite din Stambul spre a res- 
cula Africa francesă. Nu de mult Sul
tanul a primit in audienţă pe un e- 
misar al beiului de Tunis. Acest tri
mis al lui Mohamed es-Sadoc i-ar fi 
zis următoarele : După cum stau lu
crurile, beiul nu se poate opune Fran
cezilor dar el doresţe din suflet, ca 
Padişahul să nu se îndoiască asupra 
adevăratelor sale sentimente. El va 
pregăti după putinţă spiritele pentru 
ora resbuuării. Tunisienii aşteaptă nu
mai arme şi proviant, şi cănd vor fi 
gata, vor năvăli ca leii asupra duş
manilor Islamului şi ai Califului.

DIN CAMERA ITALIEI.

Zilele trecute, după cum spune o 
corespondenţă din Roma a lui „Figaro* 
in Camera deputaţilor italieni s’a pe
trecut un fapt pe cari ziarele a avut 
grija de al ţine ascuns pănă acum, 
„de oarece el dă o idee asupra mora
vurilor oarecăror „ilaliaui onorabili*. 
Nu i s’ar găsi soţ decăt in America sau 
poate.... răsfoind istoria parlamentară 
a acestor din urmă ani, in această 
frumoasă ţară unde înfloreşte porto
calul !

Se ştie că deputaţii italieni uu sunt 
plătiţi. Unii din ei fiind săraci sunt

N

mări compătimirea arnăutului pentru bie
tul Dinu, ce era silit se stea afară pe un 
ger de care crgpau petrile.

»A cultă. Linico dragă,* s’adresă el că- 
tie o fetiţă frumuşica, cu nişte ochi negri 
ca muia şi buze roşii ca mărgeanul, care 
tocmai acu intra in vestibul, purtănd pe 
braţ o blană de vulpe vinătă, uşoară ca 
pana şi moale ca puful, „sermanul Dinu 
stă d un ceas afară, trebue se fie ingheţat 
ca osul, de sigur măinile-i nu mai pot 
ţinea frănele ; fii tu fată de treabă şi cere 
dela madama sg-ţi dea v r’o picătură de 
rom, sau de vişinadă, in sfărţit ceva cu 
care sg-i mai putem da un pic de suflet.*

Lina işi încreţi puţin frumoasa ei frunte.
»Dela madama nu te poţi cărpi,“ res

punse ea c’un aer de dispreţ >şoacăţa asta 
e scumpă ca dracu, ţi se uită la degete 
ca o aspidă. Cu bucătarul stă intr’o di
honie necontenită, ieri s’au certat de foc 
unul cu altul. Vrea sg ştie ce se face eu 
opt oca de carne ce se cumpără pe fie
care zi numai peutru supă, el i-a respuns 
ca se’ntrebe pe rgndaşul ; treaba lui ar fi 
se caute numai ca la masă sg fie totda- 
una un bulion bun, d aci încolo nu mai 
are habar, intr’o casă boerească ca a Ba
nului Buzescu lumea nu se uită după flea
curi, calicia asta o fi in alte ţgri, dar in

meserie din postul de Deputat. Suntţ 
unii cari au stabilit adevărate agenţii 1 
pentru obţinerea de medalii, pentru a j 
da noutăţi la gaaete etc. etc.—  Lall 
cea din urmă şedinţă, deputaţii erau r  ' 
chemaţi să voteze, cu scrutin secret XL 
douăsprezece proecte de legi, din cari K  
unul sihgur era de o importanţă oar# iLp 
c a re ; cel relativ la fusiunea celer doi t  
uă mari companii de navigaţie Florio i*  
şi Hubatino. Compania Florio, al că- f  
rei sediu e la Palermo, are o sutfLfir 
de vapoare, o adevărată floiă ! D. Ruth** 
battino, fără să poseadă a'ăta, a fă* 
cut mult timp o mare concurenţă d lui wf'! 
Florio ; da azi, ne mai putend ţine.-j ( 
piept, s’a hotărăt a fusiona cu eoncu-n1 
rentul său. Această fusiune a dou6 L°L, 
societăţi colosale împiedică orce con-: 
curenţă, cu atât mai mult, că ele au. 
subvenţiuni dela guvern : era dar na-i 
tural ca ea să fie combătută cu vioi-] 
ciune de către deputaţii Veneţiei, Li- 
vurnei, Anconei etc, cari apărau iu-, 
teresele iutregei clase a armatorilor.]
— Dar Sicilienii susţineau cu cerbicie 
necesitatea de a aproba această fusi
une. Căt va fi costat pe d. Florio ar
doarea şi entusiasmul ce au desvelit 
ei ? nu se ştie ! Faptul e că toată 
campania a fost condusă de d. Crispi 
care avea grijă de a lucra la umbră! 
pentru a şi manevra mai bine prietenii 1 
deputaţii sicilieni. A ajuns pănă a spri
jini pe guvern in unul din cele dini 
urmă voturi ca să’I facă a se arătaj 
favorabil fusiuniii celor două societăţii 
— Aşâ dără in ultima şedinţă, două 
sprezece urne erau deschise. Deputaţi 
erau 224, puţini din 508 ; dar ce im- • 
portă! numărul legal era. Aceia c a r i ' 
erau cei mai duşmani legei au recurs! 
la o stratagemă pentru a-1 face să] 
nu treacă. Au văzut că n’au ce fac&fl 
decăt să se abţină ca să nu fie nu-jj 
mărul legal. Ei s’au abţinut.

Ei aşteptau cu iucredere răspunsul, 
scrutinului ; dar care le fu mirarea 
auzind proclamăndu-se resultatul vo
tului ; Legea era aproba' ă.

Ce se petrecuse ?
Oareeari deputaţi —  din nebăgare 

de seamă !!—  sloboziseră trei sau pa
tru bile in urna desrina'ă acestei făi- ' 
moaşe cesiiuni. S'a văznt că douăspre 
zece bile fuseseră astfel puse din ne
băgare de seamă. Ele trebue să coste I 
scump pe d. Florio.

Şi d. Crispi, advocatul companielor? I L
D. Crispi avuse inţelepciunea de a 

da bilele sale preziden'ului, pentru<4» 
că prietenia sa cu d. Florio era prea ÎL  
cunoscută şi nu voia sS fie presupus. 1 ^,

ît 
M

ţara românească nu se pomeneşti". “
„Bravo I bine i-a respuns; cănd me gău- 

desc că boerul cel bgtrăn ţinea cAte zece 
slugi, afară de treizeci sau patruzeci de 
ţigani tot unul şi unul—vezi atunci erau 
vrem i! Atunci se fi venit o şoacăţă de 
madamă, ca se pue măna pe chei ;i sg 
se certe p-ntru măncare, c’ar fi vgzut-o 
sfanţulJ“

In timpul acesta Lina aşeză blana pe 
spatele unui scaun, şi observănd: cumcă 
madama n’ar fi tocmai a?a hain de inimă, 
dar că numai cănd ar fi vorba de chel
tuieli şi de socoteli n’ar prea vrea sg ştie 
de glumă, ea eşi afară.

Dupg puţin timp se’ntoarse ţiind o bu- 
teliă in mână, pe care Petre i-o luă c’un 
suris de mulţumire, şi inainte d ’a o da 
vizitiului afară trase mai ăntgiu el o în
ghiţitură bună din ea.—Poate să fi trecut 
vr’o jum ătate de oră, cănd d'odatâ se a- 
uziră voci pe peronul etagiului de sus. 
Doi domni >e cuborau acu pe scară ; paşii 
lor nu se auzeau fiind năbuşiţi de grosul 
covor de Brusa ce acoperea scara de sus 
pănă jos

(Va urma).

r fi



4 IjqwMF cel ce vrea să probeze pr* a 
Jjllr, du probează, nimic !
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iu  Iaşi a apărut o noue revistă literară 
ştiinţifică >Contimporanul.*
^Scopul nostru, se zice in prefaţa pri- 
lini numer a acestei reviste, e a face 
uoscut publicului romăn cum priveşte 
inta contimporană lumea. Voim, să a- 
cem io ţara noastră discoţiuuea asupra 
irilor teorii ştiinţifice la ordinea zilei la 

 ̂ ;pdarele civilizate din Apus. Credem fo- 
: ffcoare pentru patria noastră imprăştie- 

căt mai mare a cunoştinţllor câştigate 
(privinţa lumei.
[Scopul nostru mai e de a purta o lupta 
jtrşunată in contra prodncţi linilor ştiin- 
jce greşite şi mai ales contra cărţilor 
şcoală.*

Abstracţie făcend de ideile politice ale 
jerilor cari lucrează la această revistă — 
lem nume de nihilişti — dacă „contim- 

ţ ranul* işi va implini scopul, el va a- 
ce un serviciu literaturei didactice. A  in- 
je insă prin a lăuda ziarul >Fem< ea- 
mănă* nu e ni se pare a incepe bine.

Delegaţia studenţilor universitari din 
[cnreşti aflăm că s’a dus la Piteşti, spre 
rangia cele necesare pentru congresul 

âdenţilor ce va avea loc acolo in Sep- 
iiibrie viitor.

,Poşta“ află că linia ferată intre Hanul 
ii.Ct*i)naclii şi Şerbeşti e foarte deteriorată cu 

ată reparaţia făcuta.
] Aoeasta provine şi din causa tim pului; 
$ ce se lucrează ziua sau o parte din ea 

strică noaptea sau in restul zilei de ele- 
lf Mente. Trenul chear merge foarte incet. 
Vitjl idul dela Cosmeşti e stricat cu desever- 

nu se speră a fi gata de căţ peste 
|(e o 2 luni.

DifU/sI Studenţii Dobrogeni, de naţionalitate 
ilSţlUl ii'că, care urmează cursurile la liceul din 

işi, au sosit in Galaţi, reintorcăndu-se pe 
căminurile lor spre a petrece vacanţa. 
Ei au fost internaţi in localul şcoalei 

ormalti pănă la plecare.

numer locuitori pentru suma de peste 2,000 
galbeni ce s’a făcut cu dobenzi.

Astfel, rezaşii se găseau şi fără moşia 
pentru care dăduse destui bani, şi expuşi 
a ’şi perde propriele lor rezftşu.

La 22 Iunie, Ploum, arSnd proces la 
tribunal cu alţi rezaşi tot d’acolo, la 5 ore 
a plecat din Huşi, oalare, pentru a se du
ce la moşia sa.

La 23 Iunie, in zori de ziuă. vizitiul 
lui Ploum dela ţară, găsind calul la poartă 
singur şi şeaoa, impreună cu o manta ce 
era legată de ea, fiind pline de sănge, a 
plecat impreună cu ajutorul de primar că 
câuto pe Ploum pe un drum isolat cu to 
tul, prin pădure, pe unde el obicinuia să 
umble, şi ’1 găsesc omorit iu acea pădure. 
Din cercetarea făcută imediat de d. pro
curor, impreună cu doctorul plăşei, s’a con
statat că Ploum a fost ucis prin puşcă, 
şi lovit in partea stăngă cu mai multe 
aliciuri de diferite mărimi, intre care o 
poştă şi un glonţ de calibru mic.

Pentru că la mort s’a găsit in gianta 
ce o avea, 750 lei in chărtie, osebit 7 
lei 5o bani in busuuarul jeletcei, precum 
şi un revolver şi un iatagan, aceasta face 
a se crede că nu furtul a fost mobilul cri
mei. ci resbunarea. Administraţia şi par
chetul urmăresc descoperirea autorului cri
mei.

it miţ

ct

(Şl! 
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aşteptat să aiureşti 1 şi probă foaea cârpă 
numită „Luptătorul1* din 26 Mai.

Afară de asta vorbeşti, şi le tipăreşti, 
chiar, de două scrisori, in timp cănd eu 
nu ţ’am trimis de căi o scrisoare cu data 
de la 16 Aprilie treeut. Prin armare min
ciună ungurească.

Suprimi din scrisoare frase întregi pre
cum „Scufa Paeţex şi altele îm î sluţeşti 
şi învălueşti cuvinte şi espresiuni; prin ur
mare nelealitate, jonglerie; şi măcar că 
prin Alaiul; copilul de multe lifte din foaea- 
cârpă, numită Luptătorul, de la 19 Aprilin 
te prinzi către cei oare ’ţi dau gologanul 
pe cuvânt de ziarist, să comentezi scrisoa
rea mea, la 26, fără să roşejti, declari că 
nu o comentezi !

Uite 1 dacă ai fi negustor cinstit ar tre
bui să inapoeşti gologani care’i ai şters 
de la lectori pe fuaea-cărpă numită L u p 
tătorul, de la 26 Aprilie, pentru că 1? a1 
▼ăndut marfă de a Ini jupăn Herşcu, mar
fă de Braşov şi de Şi<tov afară numai da
că nu ai o frunte de tiuciu frunte de ser
vitor particolar, sau rătu de băligar, obraz 
feştelit de Bo^oiu ori .... ori .... de D ia. 
forius.

Al. Sihleanu.

Administratorul plăşii Babadac d-1 Gr.
I xifescu din prennă cu ajutorul seu, t  an- 
ţator, plecănd cu tră ura cu un ca lin  in- 
tecţiunea plăşii, in depărtare ei de vr uă 

20 chilometre de la reşedinţa plăşii, 
Animalul nărăvaş au luat’o la fugă cobo- 

ind uă vale şi nu au putut să’l opreas- 
i de căt numai după ce sa resturnnt tră- 
iracănd, căzănd, cel intăiu ş’a rupt măna 
iăugă iar cel al doilea piciorul.

Rentaşi pe loc fără putinţă d’a se mişca 
lănă ce nişte lipoviui care lucra in depăr- 
Lre au observat catastrofa, şi venind ian 
ns in altă trăsură şi iau tresportat la Ba- 
a dac ca pe morţi.

Pănă la sosisirea Colonelului Dianu din 
hilcea medicii locali au dat tot ajutorul 

«ţiecesariu.
Pericolul au fost iulăturat şi n s tărzi u 

ifacturile vor fi vindecate. -Steaoa L)obr.“

Doamna Bensici va da astăzi concursul 
sale la o serată de bine facere in teatrul 

taci a. Programa este dia cele mai variate 
i reputaţia artistei din ce e mii atrăgă- 

are. Doamna Benuici va căuta *Cava- 
lua, din Bărbierul şi “Brindişi* „din Lu- 
(reţia.

Ştiri din afară

Birmingham.—Se anunţă moartea unui in . 
ventatoral cărui nume e puţin cunoscut, dar 
care a adm omenirii m iri servicii. Aces. 
ta  e d. Mason, iventatorul condeelor de 
oţel.

A murit la Birmingham, oraşul său n a 
tal. Era fiul unui simplu lucrător.

Danemarka. — Nouile alegeri pentru 
Folkethiug se vor face la 26 iuliu st. n.

Italia. — In noaptea de 11 8pre i2 
iu liu ,  esecutorii testamentari ai defuuctulu1 
papă, cardinalii, Simioni, Meitel şi Lava- 
letta au transportat corpul lui Piu al IX din 
cimitirul st. Petru, unde era pus provisoriu 
in cimitirul st. Laurenţiu extra muros, con* 
form testamentului. — Era un convoi a de 
peste 3000 de persoane. La groapă unii au 
strigat trăiască I ta lia ! alţii trăiască Papa!

A fost şi o mică incăerare.

Din Districte
D. prefect de Fălciu, prin raportul Np. 

,31 o, arată că d. Contodimo, avend o 
joşioară in judeţul Fălciu, numită Sgura, 
ai ÎDtindere de 116 fălci, o v inde răzaşi 

| :or vecini din Olteneşti, cu condiţiune ca 
M  oarte din bani să ’i răspundă îndată, iar 

«tul peste uu an, asigurăndu’l atăt in 
Soţioara ce le au vindut, căt şi in pro
prietăţile proprii ale lor. La termeu, cei 

>1 Jiai mulţi din răzaşi nedănd banii, d. Con- 
odimo vinde obligaţia lui Ştefan Ploum, 
ot din judeţul Fălciu. Acesta, urmărind 
|i scoţend in venzare moşioara ce o cum
părase rezaşii rem&ne la mezat asupra sa 
u doue mii galbeni, din cari s’au scă- 
ut răzaşii numai cu vre-o 3000 lei 
in capitalul ce datorau, căci plusul era 

srocente şi cheltuieli. In urmă,Ploum, ur
măreşte din nou pe rezaşi pentru neajans 

la 26 Iunie trecut era termenul la tri
bunal pentru vinzarea proprietăţilor a nu

D I V E R S E .

Publicăm mai la vale sub aceasta ru
brică doue scrisori de un stil in adevăr 
academic, datorite penei ilustrului d. Al. 
Sihleanu, fost mult timp viceprezident al 
camerei liberale şi aproape in permanenţă 
membru in comisia budgetară. Le reprodu
cem după ,;Adeverul* din Focşani, in care 
au fost inserate.

Focşani, 1881 Iunin.

Domnule Bedaotur,

Veţi găsi anexate la presenta doue răs
punsuri, adresate mai de mult, bravului 
cavaler cu titluri de mai multe şi felurite 
servicii particulare, (necaracterizate insă)
i pe care n'a voit a le publica in foaea
1 căreia proprietar redactor se mân

dreşte a fi.
Precum veţi vedea, răspunsurile mele nu 

sunt de căt ia înjurăturile de mamă şi de 
mormlnt cu care m’a im proşcat bravul ca
valer, mai puţin termeni şi sfrutarea din 
partemi.

Ve rog să binevoiţi a le da loc in iu- 
tăile numere ale adevărului, stimabilul 
ziar pe care "1 redactaţi, impreună cu ren- 
durile ce am onoare a ve adresa.

înţeleg să plătesc costul tiparului ; fiind 
că Adevărul nu poate trăi cu minciuni. 
Sunt gata să achit nota administratiunei 
indată cum o voi primi.

Primiţi, d-le redactor, asigurări despre 
stima mea şi deosebita consideraţiune.

Al. Sihleanu.

D-lui proprieta -redactor, fo st contro
lor ţi  cu titluri de servici, parti

culare V. Tomşa.
Ai păţit ca cel cu oala in cap: ţi s’a intimplat 
cum se intămplă semenilor d-tale cănd sunt 
scoşi din mijlocul in care sunt deprinşi sa se 
tăvălească: nevăzănd încotro să mergi, tre
zind u-te intr'o sferă necunoscută ; era n - 
tural să te baţi cu capul de păreţi ; era do

T6tre-Spectacole - Concerte

Betrănul impresar Franchetti s’a intois 
din Italia cu o trupă aleasă de artişti. 
Printre ei e şi o romăncă, d-na Droc.

C ircul K rem bser. — Ni se scrie din 
Lemberg.,că circul Auguste Krembser, com
pus din 80 de artişti specialişti şi de 60 
cai, va visita in curând Bocureştii, ca sa 
dea aci o serie de representaţiuni.

A cest c irc , care  a d a t  pe t im p u l  seso- 
n u lu i ie rn ii  treo u te  m ai m u lte  re p r  'S en taţii 
la Y iena şi acum  la  L em berg , se  b u c u ră  
de  e m are  r e p u ta ţie  ; p rin  u rin are , nn  c re 
dem  că ne vom  in şe la  p ro m iţe u d  c e tâ ţe -  
rilo r n o ştri un n u m er de s e r a te  a m u zan te .

Teatru »Dacia.“ In toate Marţile, Jolte, 
Sămbetile şi Duminecile representaţiuni 
teatrale.

Ieri, duminică seara, in grădina Raşca 
a fost atăta aufluenţă de public, incătn’au 
mai fost nici loc, nici bilete. Trupa ger
mană, iu care se află şi o romăncă genti
lă, iace m inuni!

V A R I E T A T I

Ivtre un popă şi un Evreu — Un popă 
creştin avea mare mare prieteşug cu un 
Evreu, şi poate că tocmai din dragostea 
acestui prieteşug, să născuse in găndul 
popei idea d’a converti pe Evreu Ia reli- 
giunea creştină.

Ori de căte ori se infălneau să intreţi- 
neau numai despre religie, şi tot d’auna 
popa sfarşia prin a zice: cred, prietinei
că in cele din urmă o să te botezi; insă 
Evreul surădea şi părea că lăsa oarecare 
speranţă iu snfletul bietului popă.

Intr'nna din zile intălnindu-.'e d in  nou 
popa făcu aceiaşi propunere; insă vezend 
că nu isbuteşte pe această cale făţişe, ’şi 
alese un drum pieziş.

— Ascultă, prietine, zise el atunci E- 
vreulni ! Sfârşitul lumei nu este departe, 
şi aşi dori ca tu, cel mai bun prietin al 
meu, să nu te infăţişezi inaintea judecăţei 
d’apoi, cu credinţa ta  greşit» ! Ţi voi 
spune trei lucruri, şi dacă vei crede in ele, 
snfletul teu va fi mântuit.

Te ascult, părinte, răspunse Evreul, care 
părea că dă toată atenţiunea intrevorbito- 
rnlui seu.

— Să crezi l-iu, zice popa, că Maria 
inainte d’a naşte pe Isus a fost fecioară 
şi că a rămas tot fecioară, 2-a să crezi că 
Isus a impârtăşit din 5 păini la 5000 oa
meni, şi că i-a săturat pe toţi şi a 3 -a 
să crezi că Isus s’a răstignit, a murit şi 
s’a ingropat, şi a treia zi a inviat şi că 
s’a suit la ceruri....

— Bine, răspunse Evreul, văd că numai 
suntem acum departe d’a ne inţelege. In
să inainte d’a-ţi răspunde ’ţi propun şi eu
o condiţie.

— Care ? întrebă popa, arzend de im
pacienţă .

— Să mă laşi să cred numai pe jumă
tate din toate aceste trei lucruri, şi cea
laltă jum&tate s’o crezi sfiinţia ta.

— Primesc ! strigă repede popa. L’am 
prins 1... şopti in sine, netezendu-şi barba, 
Una măcar din aceste trei propuneri dacă 
va crţde eite d’ajuns,

— Cred, reluă atunci Evreul, că Maria 
inainte d’a naşte pe Isus a fost fecioară 
dar c’a rămas tot fecioară, asta s’o crezi 
sfinţia ta ;  cred că Isus a im părţit din 5 
pâini Ta 5000 de oameni, dar că a săturat 
pe toţi. asta s’o crezi tot sfinţia ca ; cred, 
in fine, că Isus s’k răstignit, a murit şi 
s’a ingropat; dar că a inviat, asta s’o 
crezi tot sfinţia ta.

— Dracu să «’e ia ! strigă popa desperat. 
Dar atunci nu crezi nimic.

Ba cred nn lucru, părinte, şi pe acesta 
’1 cred pe deplin.

— Care ?
— Cred că Isus v'a lăsat pe d-v. ca 

propovăduitori ai evangeliei sale, şi Moisi 
pe hahamii noştri ai testamentului seu, şi 
cred că dacă Isus şi Moisi ar fi ştiut că
0 să eşiţi asemenea poame, născocea a lt
ceva in locul popilor şi hahamilor...
1 — Bine frate că crezuşi cel puţin atăta 
lucru, replică popa ; căci alt-fel ar fi fost 
vai de snfletul teu pe celaltă lume.

Tablou... (Apăr.)

ULTIME SURI
Sofla. 17 Iulie.—Iluminaţiile d’aseară era 

splendide şi o mulţime imensă circula 
pe stradele capitalei. — S’au pronuţat dis
cursuri s’a remis adrese Prinţului. Prnţul 
Alexandru, plecând pe la 10 ore, a percurs 
stradele oraşului şi a admirat frumuseţea 
iluminiţiilor. — Ast-dimineaţă poporul s’a 
dus grămadă la Catedrală unde s’a căntat 
Te Deum. A. S. s’a dus călare, şi manifes
tul preparat pentru această împrejurare s'a 
citit de menseniorul Meletin mitropolitul 
Bulgariei.

Tunis. 17 Iulie. — Sfaxul a fost lnat 
eri dimineaţă de soldaţii principi, cari el 
ocupă cu multă forţă.

Tunis, 17 Iulie. — Resistenţa din Sfax 
a fost serioasă, dar trupele franceze au 
fost de o energie admirabilă ; ele au avut 
8 morţi şi 40 răniţi, pecănd perderile A- 
rabilor sunt considerabile.

Pari*, 17 Iuliu. — Prin ordin ministe
rial don Carlos a fost isgonit din Franţa.

Belgrad, 17 Iulie.— U n decret prinţiar 
sancţionează împrumutul de 6 milioane 
franci, votat de Skupştină pentru cumpă
rarea a 100,000 puşti. Capitalul şi intere
sele acestui imprumut vor fi amortisate 
prin mijlocul unui imposit extraordinar.

Casa „MENU»^optican, succcsoruI d-1 a 
Lhaer 

VINDECARE ASICURATA
Mealgrene, dureri nevralgice şi rheuma 

tismaleinele, bruţări, incingSt6re, cercur 
de picior. Calea Victori* 60.

Buletin Comercial 
Cursul de la 14 Iulie

Marsilia
Eilogr. 100. Griin gliircă de Galaţi . . 25—50 

,  ,  ,  Brăila . . —
» Porumb cincantin . . . .  15—
> > > de Galaţi . 18—90
» Orz de Galaţ i . . . . . .  15—
* » » Brăila . . . . .  12—50
> SecarS de D u n ă re .................... -  —
> Ovez de Dnnitrc................... 19—
» Fasole de Brăila . , 20—
,  SemSaţă de in . . . , . 80—50
» Semănfă de rapiţă • . . . 80—

Londra
Grăo de Brăila 492 l i v r e ........................ 40 —
Grâu de Galaţi ............................ .....  40 —
Porumb de D unăre .................................  . 24 6
Porumb de Galaţi . . ..........................25 6
Orz de Galaţi 400 l i v r e ....................... 2 4  6
Orz de Brăila . . ..............................24 0
Secară de Dunăre 480 livre . . . . .  40 —
Secară de Galaţi . . 40 —

Ânvers
Kilogr. 100. Grău de Sandomirka.-1 . , . 26—50

> Polîş de Odessa....................26—50
» Secară de Dunăre.....................— —
» Seeară de Marea Neagră . .  — —
» Orz de D u n ă r e ....................... 17—75
> Orz de Odecsa.............................16—50
> Snnănţi de in de M. Neagră. 30—25

Buletin Financiar* 
14 Iulie (A g e n ţ ia  Havas)

N 0 1IT IE BIBLIOGRAFICE
A  esit de sr>b tipar :
Interpelarea d-lui Alexandru Lahovari 

in c e s tiu ie a  D unării.
Discurs ţinut in şedinţa Camerii de**]a 

26 Maiu a. c. urmat de o traducere fran-
Preţul 1 leu nou. Se află la librăriile 

Vasile Niculescn, Graeve, Szolozi şi la ti
pografia Miulescu calea Victorii (sub sala 
teatrului Bos?el).

( S ta t i s t i c a  P o m p a r a t iv a  
i n t r e  cele X I I I  r e g a t e  e u r o p e n e  

de GEORGE I. LAHOVARI,
secretar general 'al soeietăţei geografice omftne.

De câteva zile a apărut in editura 
d-lor Socecc & Cni.

R E G A T U L  R O M Â N IE I
faţă cu cele-l-alte regate europene
A eşit de sub tipar:

D o r u l  In im e i
Culegere de cele mai noui cântece cari 

se află astăzi în gura publicului, adunate 
de N. D. Popescu.

De venzare la librăria „Progresul* I. Re- 
instein. — Preţul 1 leu 25 bani.

I

T
Bonifaciu Pitiş, părinte, mamă, fra

te Rudolf Bonifaciil şi surori Elena, 
Maria, ati durerea a v8 face cunoscut 
moartea prea iubitului lor fiu şi frate

Sublocotenent Ion Pitiş
incelat din viaţă la 4 Iuliu corent şi vfi 
roagă să bine voiţi a asista la ceremo- 
niea funebră care se va celebra în 
ziua de 6 corent, ora 2 p. m.; la Ca
pela Cimitiru Şerban Vodă.

Toţi amici şi cunoscuţi care nu au 
primit invitaţie o vor considera pe 
aceasta.

Bursa de P a r is

Renta Romănă 5 olo. . . . . __ —
Noile obligaţiuni 6 olo C. F, R. . — —
Acţiunile Băncii Romăniei . . — —
Renta franceză 5 olo , . . . — 119 25
Lozrrile turceşti . . . . . . — 52 75

B ursa de B erlin

Priorităţile C. F. Romăne. .  , _ —
Obligaţiunile C. F. Romăne . 102 30 102 40
Acţiunile C F. Romăne. . . , 64 60 64 20
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 104 90 104 75
împrumutul dunărean Oppenlieim, 114 00 114 50

B ursa de L ondra

Imprnmutul dunărean Oppenlieim. — 110 '12
x > Stern . . — 108 ’12

B ursa de V iena

9 315 9 32
Galbenul. ....................................... 5 51 5 52
Renta metalică 5 olo . . .  . 78 20 78 10

CURSUL BUCURESCI 

Casa ele schimb 
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60.
IJe ziua de 6 Iuliu 18% 1.

5olo Renta Amorţisibîlă. . . .
5°U Renta Română. , . . .
6®|q Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisori funciare rurale. . .
7 » > urbane . .
8 împrumutul monicipal. . .
8 Oblig. Domeniale.....................
Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Bnc. (20 1. b.) 
Âcţii Ban cei Naţionale Române

> Dacia-Romănia.......................
» Baia de aramă. , . .

O bligaţiuni eşite  la  Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat.....................
6 Căilor f. R. Regale. • . . .
8 Municipale. . . . • . . .
5 Renta Amortisibilă......................

Cupoane

De Renta Română exigibile . .
De Oblig, de Stat G la sută. . .

» Căile P. R Rega e . .
De 0b[ig. municipal exigibile. ,
De Scrisuri func. rur. 31 urb. ex.

Diverse
Aur contra argint. . . . .
Aur contra bilete hipot“Care . . 
Bilete de Banca Nnţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. . . .
tiarei germane................................
Bancnote francese...........................

Cursul Viena 15 iulie

Napoleonii......................................
Ducatul...........................................

Cursul B erlin  15 iulie

6 Oblig căii. fer. Rom. noi . . 
8 Oppenlieim

Cursul Paris 15 iulie

5 Renta Romănă . . . . . .
8 Oppenlieim. . . . . . . .

Cursul Londra 15 iulie

8 Oppenlieim • ...........................
7 Stern

Schimbul.

Viena la vedere...................• .
Berlin la vedere......................... .....
Berlin 3 l u n i ................................
paris la vedere. . . . . . .
Paris 3 luni
Londra fa vedere . . . . . .
Londra 3 lu n i. "  ...........................

Cnmp V8nd«

91 112 
91 >12 

100 
104 
102 
101 
104

92H‘2
92’12

101
105
103
102
105

225
29

1850
500

235
30

190n
515
760

99T|s olo 
99‘la olo 
99olo

Mg olo 
’.lg olo 
’l* o|o 

1 olo 
112 o|o

<l2olo 3|4olo
>t

216
1.22
99'J2

217
1.24
100

981
553 PI.

104 88 
115

Mărci

91 franci

110'12
108

■



OCAz lUiNE f a v o r a b il a

■  B$CUfSEŞffll 
'  23 Calea Victoriei (Mogoşoai)'

Pentru noul sezon sosindu-mi mereu in mari quantităţi diferite mobile 
şi ogliuzi din cele mai renumite fabrici din F ranţa , Germ ania şi Austria 
pe cari le-am putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in interva
lul anului expirat, şi care mă pune in poziţiun6 de a putea vinde cu pre
ţuri mult mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu dar respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mjj vi
zita m agazinrl meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă,

   i ■ 1 ^ ̂
Nu va mai cădea P^rul J

*

if
*
€*
*
*
*

i

Nu va mai fi mats6ţa!
Garanţie infailibilă prin

L O T I U N E A  R O M A N A  F E R U G I N O A S A
Dedicată AA. LL. Regale Domnul şi D6mna Românilor 

Inventată de I j e o n  coafeur.

Singurul deposit pentru vinderea en gros şi en detail.
42. Calea Victoriei 42. — BucurescI şi 
14. Strada Mare 14.—Brăila.

I

O A M E N I L O R  E P U I S A T I
SAU

S L A B I T I I
In  urm a m ultor eccese ale juue ţe î, recom andam  usagiul 

PICATDRILOB BEGENER1TBICE
AlM*

D - r u l u i  SAM Uţ. THOMPSON
Paris, rue St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon care nu va purta Semnătura d-luT „Gelin“ 
pharmacist se va considera ca contrafăcut.

Depositul în Bucurescî la pharmaciile Zurner, Risdorfer,
Brus, etc.

-—--------------i—!-------- —— ........... . ~~fe,c3V5c?fca _ --------------- ——----

" — -------------
■ R B S B l t

Menţiune cu laudă 
[ j din partea iaţpgrat. Medalia de aur. 

Paria 1878.

BĂILE GLEICHENBERG
I IV  Ş T 1 B I A  

O oră dela s ta ţia  Feldbach a lin ii ferate  de vest.

ÎNCEPEREA SEZONULUI L i  1 MAIU 

^ ^ tr n g u r i  la in ce rtu l Ini Septembre. Acide alcalo-muriatice 51 de fer, lapte de 

Işi in blei„ p«c1! r ? c u r e eder i 5,re," 0r’ acidiî T rbonrce- bS1 de <*?- V f e U

FÂNTÂNA LUI JAN t a r  Glcichenlierff
p c f t r f aRnf™intinf  e®eelentă 5* maj  sănătoasă recorîtbare; această fătităni se recomandă mai ales 
■doDla • stomac şl beşică prin conţinutul cel mare de liber acid-carbomc, prin natronnl
s Se com-iiifl” .â yî 3i prin lipsa calcarelor grele stomacului.
depoul infiînţat m Vie°na,C IVaHfisch^sse }̂. f  ^  di" >“

BALSAMUL DE MESTEACAN
î i l  I  > o ( ! ( o r u l  11 î I  j  £ 3  ( jj- j

I n e . H l r S ? '  flHCUl- ? gf-ta1, “ ?■ CDrf  din mesteacîn când trunchiul lui i s e W  pertornează, este de cand ţine omeiirea m minte, umil din miilo’cele cele mai io î S  
trebuinţa te pentru înfrumuseţarea feţei, când insă acest suc se prepară cliimioeşte )

^  ’8' Ci î ' g i P^P'îetâţile sale şi efectele lui sunt admirabile. 
Dacă se spală faţa sau alt punct al corpului atunci până, dimineta se desfac 

mici fragmente de epiderm, remăuărid pelea albă fruinâsă si fragedă 
Acest balsam îndepărt&ă creţituj-ile 5i semnele de 'vărsat; dând' fisonomie de

î a s z  s s J u i a

Weber PHarmacist. _  / „  B r ă i l l : G . \ g ’T e Z  ~Buzeu.

K 0 N I G  I N  
E L I S A B E T H - S A L Z B A D  

Saile ie  Sare E lis a lf t  Regina
L A N G A  B U D A - tE S T A  

ezonul de la 1 M aîu pbnă la  30 sepţs-
Indicaţii: La boale de intestine, la ple

tora generală şi pbdominală, suferinţe' de 
fipat, ermoraide. ipohondrie* grăsime, po- 
dagră şi boale de femei.
D-rul băilor F . Bruck (Franz-DeakrGasse 19 
Loc sănătos, locuinţe eftine, bune restaur 

De la cinci ore dimineaţa circulă o-mni- 
busul,. plecând dâ la Franz-Josefs-platz: 
lăngă vechiul edificiu Lloid.

Proprietarul, M uttoni e t W li

Se închiriază chiar de acum s
Vila Danileana

de la SOSE, compusă din mai multe 
camere peniru stăpâni, slugi, grajd, 
şopron, grădină, cu flori,, puţ cu apă 
bună, etc. Actualmente proprietatea 
d-lui Caprei. A se adresa la magazi
nul D. G. MOCI/VNQ in grand hotel 
B r o f fr ..

, DE V EN ZA R E
Batiştea eu şease-spre-z/’ce inftăperi de stă- 

| păn, dependiuţe şi grădiniţă. Doritorii să 
e adresaze strada Polonă No. 28.

gF T p e u c e s c u ^
puror la Curtea Casaţiune, are onoare a 
incunoştiirţa că s’a inmutat in.Oasele sale 

I din strada Clementei Nr. 2 alături de ca
sele rgp. Ion^Manu.

Masine de cusut
de la

StNGER MANUFACTURING CI,
n e j w - y o  h k

(AMERICA)

Pl m ia  Fabrică de masine de cusut si ce, 
m a i in a re  din lume, s’au constatat a fi <1 
le mai escefente şi mai durabile din toal 

» " t  • .11 1, ^  maşiiiele de cusut, ceea ce se recunoaşte n> 
numa. de mai mulr. de trei milioane cumpărători şi cunoscători imnai 
ţiah, ci se confirmă şi prin mai mult de douig sute preţuri de onoare
mai ales msă prin venzarea ce creşte pe fie-care a n , care în anul tif
cut a fost de 1

481,167 masine decusut
sau peste 1400 bucăţi pe fie-care zi de lucru.

Aceste fapte vorbeso mai mult ca toate, reclamele si dau «ea ma 
D u n ă  probă despre soliditatea maşinelor originale ale iui Singer.
in S ; i,e ar7e î r  ®e:ca,re P,:aŞ mare, un deposit mare, asa ş:
nM Und̂ 7 • a B w lw m ’d  şi se dau maşine, după dorinţă'
!un! > a S .  1D Fate farU  a Se UrCa p r e iu l  Garanţie deplină şi instruc*

S g *  nu,*rai ^aca marca de sus precum şi firma The. 
Singer M anufactunng Go. se află pe braţul maşinei. 1

G .  ' S e ă d l i n g e r ,
A g e n tu l  g e n e ra l  p e n t r u  R o n ia n ia , B u c u re ş t i  H o te l  B u l e v a r d

VERITABILE n«

DE V EN ZA R E Î K Ş I
[mijlocul oraşului in mărime de 1876 me
tri pătraţi, şi cu 75 raetri faţadă pe che
iul şi bulevardul noului canal al D&nbor 

I viţei. Doritorii se vor adresa la d. V . G.
! Porumbaru, 4 strada Sfinţilor unde se 
| poate vedea şi planul.

~ A Y I S
Madame Lucie corsetieră din Bucu- 

cureşti are onore a aduce la cunoştinţa 
onoratei sale clientelă din România că a 
deschis o casă in Marsilia unde va putea 

[ piimi t6te comandele ce i se vor adresa 
şi care vor fi executate cu c-ea mai mare 
eleganţă şi proptitudine trimeţinduise 
măsurile prin scrisore. Speră că onorat£ 
sa clientelă din Romania va bine voi a 
o onora cu acestă coafienţă ca prin tre 
cut a se adresa la d-na Lucie Corsetieră 

Istr. St. Fereol No. 62 la Marsilia.

50 bani

Propriatatea Drului Cantemir

| sarea atermaladeBaltatesti
(purgativă ducretică şi resulotivă) 

Diplomă de onoa.re de la. exoziţiune  a 
Concordia. Romană, 1881. 

Analizată şi aprobată de onor. consiliu 
medical superior, este cel mai. bun purga
tiv in doză 30—40 grame in doză 10_15
grame este singurul remedia suveran con
tra boalelor vechi a stomacuiui, maţelor, 
ficatului, splinei, a rărunchilor, şi a hidro- 
pisiilor (dropică). Sarea minerală pentru 
băi specifica contra tuturor boalelor soro- 
fuloase reumatice şi a boalelor de femei 
învechite şi grave. Sarea atermală de Băl- 
ţăteşti se vinde en 4 lei chilugrâmul şi 2 
lei flaconul. Sarea pentrp băi cn 2 lei cu
tia de 2 chilograme avend lipită instruc- ; 
ţiunele întrebuinţării. Depositul general in 
Piatra^ la d. farmacist Camner, in Iaşi la 
armacia Locman şi in Bucureşti, Droghe
ria Ovesa strada Academii.

^  -A- 3P R O G  IRIES
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BUCUREŞTI

D. URSESCD COIFFEUR ROMAN
Are onoare, a recomanda publicului Ca

pitalei magazinul seu, montat după si- 
l stemnl cel mai modern, cu un asortiment 

bogat de parfomerie, pomade, cosmeticari, 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare' 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
curinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns . . . . . . . .
Ras........................ ‘ J
Frizat . . . . . . . .
Tăiat barba . . . . . .
F r i ţ ţ i u n e , ............................
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu jjduş).

PEN TRU  DAM E 
Coafura de ziuă . ' .  . .

„ „ seară, . . . . . .
„ „ mireasă . '  . . . 12 ”

SALON SPECIAL

Anunţă in acelaş timp că numai in Ma
gazinul seu se giîsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Soumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră in tr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu

1 STABILIMENTUL M U

6 fr.

de la

B Â L Ţ A T E S T I  i 
p roprietatea d-rnlui O an ten

Apele minerala dela Băltăteşti renui 
contra tuturor boalelor scrufuloase reu 
tice şi a boalelor de femei învechit1 
grave; posedă dela 15 mai un otel ' 
cu 45 camere elegant mobilat, avend 1 
2 paturi de fier fiecare cu toate necej| r 
pentrn preţul de 6— 4 şi 4 lei pe zi.

Restaurantul francez cu abonament 
lei pe lună dejun şi masă pentru d 
preţul jumetate.

Stabilimentul mineral posedă, băi cal 
dc vapor cu frunză de brad de nuc şi  ̂
şuri juinerale cură sistematică ca lapte 
capră natural sau medicamentos, (Arse 
Iod, fer etc.)

O grădina frumoasă cu brazi inconjoi 
hotelul, poştă, deligenţă, farmacie şi r 
dic in permanenţă.

Dela gara Paşcani sau Bacău cursa 
deligenţă, camerile vechi clădir cu cătj 
paturi pentru preţul de 3 şi 2 loi pe]

Persoanele ce vor a face băi la doml 
liul lor se pot adresa la d. farmacist Ca 
ner in  Piatra sau Ia Bălţăteşti pefl 
cumperarea de sare minerală pentru uţ 
care se vinde cu 2 lei cutia avend di] 
crierea modului întrebuinţării pe fieoi 
cutie.

Pentru angajarea camerilor şi orice a 
detailuri a se adresa de timp la subseji 
natul proprietar in Piatra iar dela 15 a  
la Bălţăteşti. Dr. CANTEMIR;.

LIBRARIA u n i v e r s a l a  

Leon Alcalay

Depoul general pentru t  oată Rom 
nia de dicţionare Th. Codrescu se a- 
flă la această librărie, to t odată mai 
recomandă următoarele c ă r ţi:

G. M. Antonescu. Dialog Romăno- 
francez lectură facilă pentru studiul 
limbei franceze fr. 1 50 b.

Noul metod practic pentru studiu 
repede şi facil de limba franceză 1-50.

Th. E. Ciocanilli. Principie de gra
matica franceso-romănă. Metodă prac
tică pentru a studia cu facilitate pri
mele elemente aie limb. franc. 1-50.

ATI^ IMPORTANT

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22. j

P E T R A C H E  I O  A N
A sosit al 4-lea tran sp o rt de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
comereianfi annntătot Pentcleu si astfel nim^i n! ♦ m, er0” e- de,oare<!e mult> din d-nii 
Muntelui Pantelen este ne seama m i ffcrf T  " ?oafe aTea de „c5t eu- Ae ^rece tot produsul 
d-lor B, Staicovici, P. BSrbnlescn V ’ 5 mî sa„ n, men 88 aflî sPre pozare §1 la magazinele

• cesoruJ cl Oveasn. Mafpin q;ji„ * /  ţfarinesCD# Dobnceanu calea Victorii, Carol Gestabce suc-
str- Stirbei-VodS, N D. Moroiann, str. Carol 1. Ma- f , 1 geacn, calea Moşilor, Constând, et Sinonessu ji p. Hristesou.

* * * * * * * * * * * *  

|  B Ă I L E  |

s  R o h i t s c h - S a u e r b r u n n  I

DE V EN ZA R E S &  ^ â s
Plevnei No. 12 şi strada Brezoianu. D o
ritorii se vor adresa la d. Oton Sutzu 
hotel Uuion./Ţ> . ^ ___ * J

lipograha Miulesdu calea Victoriei sub sala teatrului Bossel.

S T I H I A
8tatiT,ea ri*iei fe^ don sud Poltschan in legături dircctă cu logSturS directă cu 

trenurl'° Pnn dilyenţŞ sau blrjS. 0 execelentă beuturi recoritoare acido-cavbonică si un re- 
-0?1?1fcl?w11J1'^.???iI?"n ;  vmdecă boaJele de atomac, congcestiunile abdomenale, suferinţele de 

ficat, rinichi, bilî 51 bejicS, emorvidelo, godagra in urma unei viefi imbuibate, grăsimea lipsa de 
■sânge, gălbinarea, ipohondria. ’ 6 ea

Sezonul de la Maiu până in Octombre
Locuinţe frumoase (msi ettine in Maiu şi Saptembrej, salon mare, restaurante bune frumoase 

birturi, cafenele, terase, promenade, o muzică mare- concerte, tombele. biurou permanent de postă
iR U N ^ '^ tiria 1 inferioară! Ucar«Ui n̂ 6 “ inera^  a se 1“ D IR EC ŢIU N EA  BĂILOR SADBR- oKunn cştiria interioară) care da gratis tarife, programe 51 broşuri asupra băilor.

rulut Bossel. .........   —■ ■ '


